

Primăria s.Costiuleni r.Ungheni

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de eficientizarea energetica a Gimnaziului din satul Costuleni****Valoarea de deviz 3 534 709,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari initiale (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 569,00	105,24 56,25	165 113,81 88 256,25
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(demontarea burlanelor cu recuperare integrala a acestora)	m	148,00	11,05 10,50	1 635,40 1 554,00
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(demontarea glafurilor de la ferestre)	m	247,25	11,05 10,50	2 732,11 2 596,13
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la pereti 20%)	m2	277,00	21,30 20,25	5 900,10 5 609,25
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la soclu)	m2	90,26	21,30 20,25	1 922,54 1 827,77
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pereti)	m2	277,00	5,16 2,25	1 427,93 623,25
7	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la pereti)	m2	277,00	164,15 127,50	45 468,17 35 317,50

1	2	3	4	5	6	7
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (la soclu)	m2	90,26	5,16 2,25	465,29 203,09
9	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)	m2	90,26	164,14 127,50	14 815,72 11 508,15
Total Lucrari initiale (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)						239 481,07
Incluziv salariu						147 495,38
		2. Termoizolatie si finisare pereti (fasada)				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 741,83	26,44 9,00	46 059,99 15 676,47
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala glafuri - cu grosimea de 50mm, ignifue, si densitatea de 180kg/m3 - PARAPET EXTERIOR FERESTRE - COMPENSAREA DIFERENTEI DE PLANEITATE	m2	165,00	538,50 219,22	88 852,83 36 172,13
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor si lafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala grosimea de 100mm ignifuge si densitatea de 180kg/m3 - PERETI FASADEI	m2	1 384,78	540,92 173,25	749 053,35 239 913,14
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,26	26,44 9,00	2 386,79 812,34
14	IzF55B	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat ignifug r.50mm - LA SOCLU	m2	421,70	332,07 128,85	140 031,90 54 336,04
15		Profil de colt aluminiu cu plasa latimea 100mm - pentru colturi cladiri	m	95,00	7,70 0,00	731,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 741,83	26,44 9,00	46 059,99 15 676,47
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala , lafurilor - cu grosimea de 50mm, ignifuge, si densitatea de 180kg/m3 - Glafuri Ferestre	m2	356,85	538,50 219,22	192 164,45 78 230,45
18		Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru captuseli fa ferestre si usi	m	1 189,50	7,70 0,00	9 159,15 0,00
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 741,83	26,44 9,00	46 059,99 15 676,47
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - tencuieala decorativa pentru eterior, colorata conform cerintelor beneficiarului tip Silikondecor	m2	1 741,83	245,00 91,50	426 750,09 159 377,45
Total Termoizolatie si finisare pereti (fasada)						1 747 310,04
Incluziv salariu						615 870,94
		3. Termoizolarea si placarea soclu				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,26	26,44 9,00	2 386,79 812,34
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - plasa sudata la soclu cu diametru de 4 mm si ochiuri de 100mm	kg	190,63	29,43 3,38	5 610,25 643,37
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	90,26	167,82 127,50	15 147,43 11 508,15
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,26	26,44 9,00	2 386,79 812,34

1	2	3	4	5	6	7
25	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUT	m2	90,26	889,91 510,00	80 323,34 46 032,60
Total Termoizolarea si placarea soclu						105 854,59
Incluziv salariu						59 808,80
		4. Alte lucrari				
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu CU LATIMEA PANA IN 400MM	m	247,25	160,55 30,00	39 695,99 7 417,50
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - burlane sunt recuperate	m	148,00	144,38 26,25	21 367,50 3 885,00
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	187,00	3,69 3,00	689,10 561,00
29	CH06B	Balustrada de inox - terase	m	18,40	646,92 90,00	11 903,42 1 656,00
30	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat	m2	123,10	100,03 86,25	12 313,94 10 617,38
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	123,10	584,34 187,50	71 932,25 23 081,25
Total Alte lucrari						157 902,20
Incluziv salariu						47 218,13
Total			lei		2 250 547,90	
Asiurarea sociala si medicala			24,00 %		208 894,38	
Cheltuieli de transport			7,00 %		90 853,22	
Total			100,00 +		2 550 295,50	

Cheltuieli de regie	10,00 %	255 029,55
Total	100,00 +	2 805 325,05
Beneficiu	5,00 %	140 266,25
Total	100,00 +	2 945 591,30
TVA	20,00 %	589 118,26

Total deviz:
Incluziv salariu

3 534 709,56
870 393,25

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Costiuleni r.Ungheni)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria s.Costiuleni r.Ungheni
Primaria s.Costiuleni r.Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

Lucrari de eficientizarea energetica a Gimnaziului din satul Costuleni

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari initiale (montare schela, desfaceri, demontari si reparatii tencuieli)				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			105,24 56,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	75,00	56,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 750,00	0,47
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 750,00	0,57
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	10,00	45,00
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(demontarea burlanelor cu recuperare integrala a acestora)	m			11,05 10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	75,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	55,00	0,55
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane,	m			11,05

1	2	3	4	5	6	7
		glafuri, sorturi, etc.(demontarea glafurilor de la ferestre)				10,50
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	75,00	6,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	55,00	0,55
4	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la pereti 20%)	m2			21,30 20,25
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	55,00	0,55
5	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (la soclu)	m2			21,30 20,25
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	55,00	0,55
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (pereti)	m2			5,16 2,25
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,70	2,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
7	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la pereti)	m2			164,15 127,50
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	75,00	99,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	75,00	27,75
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,93
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	450,00	12,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	55,00	0,22
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (la soclu)	m2			5,16 2,25
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	75,00	2,25
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,70	2,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)	m2			164,14 127,50
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	75,00	99,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	75,00	27,75
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,50	23,92
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	450,00	12,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	55,00	0,22
		2. Termoizolatie si finisare pereti (fasada)				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,44 9,00
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe	m2			538,50 219,22

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala glafuri - cu grosimea de 50mm, ignifue, si densitatea de 180kg/m3 - PARAPET EXTERIOR FERESTRE - COMPENSAREA DIFERENTEI DE PLANEITATE				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	75,00	179,55
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	75,00	39,67
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	7,70	38,88
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,50	16,03
	252130260 2909-11	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. 180kg/m3 gr=50mm	m2	1,0700	161,81	174,87
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	8,00	64,64
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	295224000 4021	Mixer electric	h/ut	0,0210	15,00	0,32
	294042000 7679	Fierestrau mecanic	h/ut	0,3000	25,00	7,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	55,00	0,19
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor si lafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa din vata minerala grosimea de 100mm ignifuge si densitatea de 180kg/m3 - PERETI FASADEI	m2			540,92 173,25
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	75,00	141,90
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	75,00	31,35
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	7,70	38,88
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,89
	268216261 1370-12	Placi vata minerala ignifuga 180kg/m3 gr=100mm	m2	1,0700	214,82	232,16

1	2	3	4	5	6	7
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	8,00	64,64
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	295224000 4021	Mixer electric	h/ut	0,0210	15,00	0,32
	294042000 7679	Fierestrau mecanic	h/ut	0,0300	25,00	0,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	55,00	0,19
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<u>26,44</u> 9,00
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	IzF55B	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat ignifug r.50mm - LA SOCLU	m2			<u>332,07</u> 128,85
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	75,00	106,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	75,00	22,35
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	7,70	31,11
	252130260 2902	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, 40kg/m3 gr=50mm	m2	1,0700	85,00	91,86
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,50	13,89
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	8,00	48,48
	295224000 4021	Mixer electric	h/ut	0,0180	15,00	0,27
	294042000 7679	Fierestrau mecanic	h/ut	0,0230	25,00	0,58
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	55,00	0,19
15		Profil de colt aluminiu cu plasa	m			7,70

1	2	3	4	5	6	7
		latimea 100mm - pentru colturi cladiri				0,00
	121211422	Profil de colt aluminiu cu plasa latime 100mm	m	1,0000	7,70	7,70
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,44 9,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara peretilor si glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala , lafurilor - cu grosimea de 50mm, ignifuge, si densitatea de 180kg/m3 - Glafuri Ferestre	m2			538,50 219,22
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	75,00	179,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	75,00	39,68
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	7,70	38,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,50	16,03
	2521302602909-11	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. 180kg/m3 gr=50mm	m2	1,0700	161,81	174,87
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	8,00	64,64
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	2952240004021	Mixer electric	h/ut	0,0210	15,00	0,32
	2940420007679	Fierestrau mecanic	h/ut	0,3000	25,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	55,00	0,19
18		Profil de colt aluminiu cu plasa - pentru captuseli fa ferestre si usi	m			7,70 0,00
	121211422	Profil de colt aluminiu cu plasa latime 100mm	m	1,0000	7,70	7,70
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,44 9,00

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti - tencuieala decorativa pentru eterior, colorata conform cerintelor beneficiarului tip Silikondecor	m2			245,00 91,50
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	75,00	91,50
	265310210 08311	Silicondecor	kg	2,3000	66,67	153,34
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		3. Termoizolarea si placarea soclu				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,44 9,00
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - plasa sudata la soclu cu diametru de 4 mm si ochiuri de 100mm	kg			29,43 3,38
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	75,00	3,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	75,00	0,37
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,00	0,31
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2			167,82

1	2	3	4	5	6	7
		scivilite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				127,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	450,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	55,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,44 9,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	75,00	9,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
25	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - PIATRA DE CASAUT	m2			889,91 510,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	75,00	60,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	75,00	450,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi de casaut	m2	1,0200	300,00	309,06
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	15,00	5,91

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	450,00	18,18
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,50	30,30
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	125,00	0,25
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,50	1,01
	255144733 5247	Praf de frecat	kg	0,3800	25,00	9,60
	141111220 5747	Praf de travertin	kg	0,3200	5,50	1,78
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	55,00	2,75
		4. Alte lucrari				
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu CU LATIMEA PANA IN 400MM	m			160,55 30,00
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	75,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	75,00	6,00
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	125,00	125,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,25	5,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	55,00	0,55
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - burlane sunt recuperate	m			144,38 26,25
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	75,00	26,25
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,00	0,00
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	55,00	28,05
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	55,00	14,03
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	75,00	38,25
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,00	8,93
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	55,00	14,03
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	55,00	14,03
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	55,00	0,82
28	RpCP45	Demontarea balustradelor,	kg			3,69

1	2	3	4	5	6	7
	D	grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc				3,00
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	75,00	1,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	75,00	1,50
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	125,00	0,13
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	55,00	0,17
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	75,00	0,38
29	CH06B	Balustrada de inox - terase	m			646,92 90,00
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,2000	75,00	90,00
	281210630 5701	alustrada de inox	m	1,0000	550,00	550,00
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	67,50	4,05
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	25,00	0,63
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	0,00	0,00
30	RpCU08 C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat	m2			100,03 86,25
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,9500	75,00	71,25
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	75,00	15,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,50	7,50
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,0450	25,60	1,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	55,00	1,10
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			584,34 187,50

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	75,00	168,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	75,00	18,75
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	300,00	309,00
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,70	31,19
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,20	24,00
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	15,00	13,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	55,00	2,48
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Costiuleni r.Ungheni)

(funcția, semnătura)

Primăria s.Costiuleni r.Ungheni

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de eficientizarea energetica a Gimnaziului din satul Costuleni****Valoarea de deviz 3 534 709,56 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	541,56	75,00	40 617,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	287,3802	75,00	21 553,51
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 613,4884	75,00	196 011,63
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,6252	75,00	571,89
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 176,75	75,00	88 256,25
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	276,975	75,00	20 773,13
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 468,1267	75,00	335 109,50
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,0178	75,00	826,34
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	659,5524	75,00	49 466,43
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	87,3725	75,00	6 552,94
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,74	75,00	280,50
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	22,08	75,00	1 656,00
13.	7422010060100	Timplar	h-om	79,12	75,00	5 934,00
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	361,5318	75,00	27 114,88
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 008,9233	75,00	75 669,25
Total manopera						870 393,25

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,68	0,00	0,00
2.	121211422	Profil de colt aluminiu cu plasa latime 100mm	m	1 284,50	7,70	9 890,65
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	29,172	5,50	160,45
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,2551	450,00	7 764,80
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1569	4 750,00	745,27
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4707	4 750,00	2 235,82
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,4707	4 750,00	2 235,82
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 462,00	1,20	2 954,40
9.	2010237318750	Distantieri	buc	57,189	0,50	28,59
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1883	4 750,00	894,42
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,187	125,00	23,38
12.	2413217300010	Cleme	buc	75,48	75,00	5 661,00
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1496	25,00	3,74
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	55,089	17,70	975,08
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,46	25,00	11,50

16.	24302261000001	Fuga	kg	36,93	55,00	2 031,15
17.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	2 280,952	41,43	94 499,84
18.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,5395	25,60	141,81
19.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 406,4532	3,83	36 026,72
20.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 332,149 5	7,70	87 257,55
21.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, 40kg/m3 gr=50mm	m2	455,7312	85,00	38 737,15
22.	2521302602909-11	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. 180kg/m3 gr=50mm	m2	563,9633	161,81	91 254,90
23.	2551447335247	Praf de frecat	kg	34,6418	25,00	866,04
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 676,3763	12,50	33 454,70
25.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	36,465	2,50	91,16
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 938,5394	2,50	14 846,35
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1823	125,00	22,79
28.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	110,79	15,00	1 661,85
29.	26531021008311	Silicondecor	kg	4 006,209	66,67	267 093,95
30.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	126,793	300,00	38 037,90
31.	26611128008000	Placi de casaut	m2	92,9859	300,00	27 895,77
32.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	3,1907	0,00	0,00
33.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	10,9805	0,00	0,00
34.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	498,555	7,70	3 838,87
35.	2682162611370-12	Placi vata minerala ignifuga 180kg/m3 gr=100mm	m2	1 496,5317	214,82	321 484,94
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	158,508	0,00	0,00
37.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9531	15,00	14,30
38.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	0,00	0,00
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,9063	31,00	59,10
40.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	247,25	125,00	30 906,25
41.	2812106305701	alustrada de inox	m	18,40	550,00	10 120,00
42.	2873122004100	Plase sudate	kg	192,5363	25,00	4 813,41
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,707	30,00	141,21
44.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,104	67,50	74,52
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	989,00	1,25	1 236,25
46.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	37,74	35,00	1 320,90
47.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 961,072 4	8,00	143 688,58
48.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	37,74	55,00	2 075,70
49.	2875274000502	Cot burlan	buc	75,48	55,00	4 151,40
50.	2875274000503	Cot de capat	buc	37,74	55,00	2 075,70
51.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	37,74	55,00	2 075,70
52.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	35,5534	15,00	533,30
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,84	5,00	9,20
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,3737	10,00	243,74
55.	4100126202818	Apa	m3	6,9673	10,00	69,67
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	293,1765	5,00	1 465,88
		Total materiale de constructii				1 297 903,18

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	7 060,50	10,00	70 605,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	62,7003	55,00	3 448,52
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,6251	55,00	419,38

4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1144	450,00	51,48
5.	2940420007679	Fierestrau mecanic	h/ut	207,7975	25,00	5 194,94
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,0224	55,00	1 266,23
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,4772	15,00	22,16
8.	2952240004021	Mixer electric	h/ut	47,6298	15,00	714,45
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,2096	35,00	147,34
10.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,9381	35,00	102,83
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	10,451	20,00	209,02
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,935	75,00	70,13
		Total utilaje de construcții				82 251,47

Total:

Total	lei	2 250 547,90
Asiurarea sociala si medicala	24,00 %	208 894,38
Cheltuieli de transport	7,00 %	90 853,22
Total	100,00 +	2 550 295,50
Cheltuieli de regie	10,00 %	255 029,55
Total	100,00 +	2 805 325,05
Beneficiu	5,00 %	140 266,25
Total	100,00 +	2 945 591,30
TVA	20,00 %	589 118,26

Total deviz:

**3 534 709,
56**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Costiuleni r.Ungheni)

(funcția, semnătura)